
município de planalto
CNPJN" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PAUANÁ

DECRETO N® 5460 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Declara de Utilidade Pública às áreas

de terras para fins de servidão administrativa

amigável ou judicial e dá providências.

LUIZ CARLOS BONI, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o contido no Oficio 651/2022 GLI da Companhia de Saneamento

do Paraná - SANEPAR;

DECRETA

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão
administrativa amigável ou judicial pela Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR, as áreas de terras abaixo descritas, com fulcro nos Artigos 2°, 5°, "E" e
"H" e 6°, do Decreto Lei n°3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n°2.786 de
21 de maio de 1956.

1) ÁREA: 2.315,16 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Geraldo Lazzarotto ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 14.938 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 73, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 2.315,16 Extensão: 385,86 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7154382.293 m e E:215782.569 m. cravado na
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 161°07'34" e distância de 2,22 metros até o vértice
PV01, de coordenadas N:7154380.195 m e E:215783.286 m, com azimute de
164°32'11" e distância de 10,33 metros até o vértice PV02, de coordenadas
N:7154370.239 m e E:215786.041 m, com azimute de 116°39'30" e distância de
36,48 metros até o vértice PV03, de coordenadas N:7154353.871 m e E:215818.642
m, com azimute de 109°45'36" e distância de 63,56 metros até o vértice PV04, de
coordenadas N:7154332.382 m e E:215878.462 m, com azimute de 109°34'45" e
distância de 51,73 metros até o vértice PV05, de coordenadas N:7154315.048 m e
E:215927.199 m, com azimute de 112°0r36" e distância de 72,93 metros até o

3ofO



município de planalto
CNPJN'' 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

vértice PV06, de coordenadas N:7154287.695 m e E:215994.809 m, com azimute de
108°34'40' e distância de 100,00 metros até o vértice PV07, de coordenadas
N:7154255.836 m e E:216089.598 m, com azimute de 86°55'25" e distância de 25,18
metros até o vértice PV07A, de coordenadas N:7154257.187 m e E;216114.742'm.
com azimute de 86°55'25" e distância de 13,50 metros até o vértice PV08, de
coordenadas N:7154257.912 m e E:216128.224 m, com azimute de 103°55'25" e
distância de 9,93 metros até o vértice M2, de coordenadas N;7154255.522 m e
E:216137.861 m, cravado na divisa com o Lote Rural n° 73-A e distante
aproximadamente 22,03 m da Margem do Rio Liso, ponto final dessa descrição.
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema
UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio
de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR;
42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

2) ÁREA; 3.488,58 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Alexandre Luiz Büiau e Eveline Lazzarotto Büiau ou a quem de
direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 14.939 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 73-A, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atingimento: 3.488,58 Extensão: 581,43 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice M1, de coordenadas N:7154255.522 m e E:216137.861 m, cravado na divisa
do Lote Rural n° 73-A com o Lote Rural n° 73 e distante aproximadamente 22,03 m
da Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 103°55'25" e distância de 61,13 metros até o vértice
PV09, de coordenadas N:7154240.812 m e E:216197.197 m, com azimute de
143°42 06 e distância de 92,71 metros até o vértice PV10, de coordenadas
N:7154166.093 m e E:216252.081 m, com azimute de 171°52'24" e distância de
87,67 metros até o vértice PV11, de coordenadas N:7154079.302 m e E:216264.474
m, com azimute de 170°4r21" e distância de 60,00 metros até o vértice PV12, de
coordenadas N:7154020.092 m e E:216274.181 m, com azimute de 164°24'53" e
distância de 30,23 metros até o vértice PV13, de coordenadas N:7153990.976 m e
E:216282.303 m, com azimute de 168°50'58" e distância de 26,14 metros até o
vértice PV14, de coordenadas N:7153965.330 m e E:216287.358 m, com azimute de
183°33 00 e distância de 18,78 metros até o vértice PV15, de coordenadas
N:7153946.583 m e E:216286.195 m, com azimute de 190°07'14" e distância de
27,90 metros até o vértice PV16, de coordenadas N:7153919.122 m e E:216281.293



LAÜltt''

município de planalto
CNP/N° 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

m. com azimute de 195°19'59" e distância de 48,55 metros até o vértice PV17, de
coordenadas N:7153872.301 m e E:216268.455 m, com azimute de 188°33'06" e
distância de 29,85 metros até o vértice PV17A, de coordenadas N:7153842.786 m e
E:216264.017 m, com azimute de 177°13'29" e distância de 9,18 metros até o vértice
PV17B, de coordenadas N:7153833.614 m e E:216264.462 m, com azimute de
165°05'33" e distância de 13,39 metros até o vértice PV18, de coordenadas
N:7153820.671 m e E:216267.907 m, com azimute de 154°39'17" e distância de
19,92 metros até o vértice PV19, de coordenadas N;7153802.668 m e E;216276.435
m, com azimute de 127°0r20" e distância de 50,38 metros até o vértice PV20, de
coordenadas N:7153772.333 m e E:216316.659 m, com azimute de 136°27'02" e
distância de 5,60 metros até o vértice M2, de coordenadas N:7153768.276 m e
E:216320.515 m, cravado na divisa do Lote Rural n° 73-A com o Lote Rural n° 68 e
margem da Água do Inácio, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui
descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano
Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tenho como
Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram
calculados no plano de projeção UTM. Ümuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio
Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D ART n°
1720205830459-PR.

3) ÁREA: 3.916,02 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Nair Lorenzoni VIsneskl e Outros ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 36.355 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 68 e 69, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atingimento: 3.916,02 Extensão: 581,43 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7153768.276 m e E:216320.515 m, cravado na divisa
do Lote Rural n° 68 e 69 com o Lote Rural n° 73-A e margem da Água do Inácio; daí,
segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com azimute de
136°27'02" e distância de 5,58 metros até o vértice PV21, de coordenadas
N:7153764.232 m e E:216324.359 m, com azimute de 132°48'37" e distância de
22,86 metros até o vértice PV22, de coordenadas N:7153748.698 m e E:216341.129
m, com azimute de 119°53'47" e distância de 94,31 metros até o vértice PV23, de
coordenadas N:7153701.690 m e E:216422.890 m, com azimute de 111°45'53" e
distância de 80,00 metros até o vértice PV24, de coordenadas N:7153672.026 m e
E:216497.187 m, com azimute de 114°13'14" e distância de 42.62 metros até o
vértice PV25, de coordenadas N:7153654.541 m e E:216536.056 m, com azimute de
99°07'51" e distância de 45,25 metros até o vértice PV26, de coordenadas
N:7153647.361 m e E:216580.732 m. com azimute de 122°56'02" e distância de

.0



município de planalto

CNP/N^ 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

37,41 metros até o vértice PV27, de coordenadas N;7153627.022 m e E:216612.131
m, com azimute de 110°40'52" e distância de 20,00 metros até o vértice PV28, de
coordenadas N:7153619.958 m e E;216630.842 m, com azimute de 118°27'22" e
distância de 30,70 metros até o vértice PV29, de coordenadas N:7153605.332 m e
E:216657.829 m, com azimute de 118°39'14" e distância de 19,50 metros até o
vértice PV30, de coordenadas N:7153595.980 m e E:216674.944 m, com azimute de
128°26'38" e distância de 22,30 metros até o vértice PV31, de coordenadas
N:7153582.118 m e E:216692.406 m, com azimute de 109°52'16" e distância de
27,32 metros até o vértice PV32, de coordenadas N:7153572.831 m e E:216718.102
m, com azimute de 118°07'23" e distância de 26,33 metros até o vértice PV33, de
coordenadas N:7153560.418 m e E:216741.327 m, com azimute de 98°55'46" e
distância de 72,03 metros até o vértice PV34, de coordenadas N:7153549.238 m e
E:216812.480 m, com azimute de 141°19'13" e distância de 17,20 metros até o
vértice PV35, de coordenadas N:7153535.811 m e E:216823.229 m, com azimute de
114°11'21" e distância de 33,18 metros até o vértice P\/36, de coordenadas
N:7153522.217 m e E:216853.492 m, com azimute de 106°29'51" e distância de
48,68 metros até o vértice PV37, de coordenadas N:7153508.393 m e E:216900.170
m, com azimute de 90°57'54" e distância de 7,40 metros até o vértice M2, de
coordenadas N:7153508.268 m e E:216907.573 m, cravado na divisa do Lote Rural

68 e 69 com o Lote Rural n° 73-A, ponto final dessa descrição. Todas as
coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontran-se representadas no Sistema
UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio
de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR:
42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

4) ÁREA: 1.613,28 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Neodir Laske ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 17.189 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 59, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 1.613,28 Extensão: 268,88 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7153508.268 m e E:216907.573 m, cravado na divisa
do Lote Rural n° 59 com os Lotes n°s 68 e 69, com uma distância aproximada de
10,04 m da Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes
azimutes e distâncias, com azimute de 90°57'54" e distância de 32,60 metros até o
vértice PV38, de coordenadas N:7153507.719 m e E;216940.164 m, com azimute de
97°10'59" e distância de 30,56 metros até o vértice PV39, de coordenadas

/)0



SXiTttí

município de planalto
CNP/N" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

N:7153503.898 m e E:216970.485 m, com azimute de 109°24'00" e distância de
59.53 metros até o vértice PV40, de coordenadas N:7153484.124 m e E:217026.634
m. com azimute de 108°58'03" e distância de 54,37 metros até o vértice PV41, de
coordenadas N;7153466.453 m e E:217078.051 m, com azimute de 106°47'43" e
distância de 80,85 metros até o vértice PV42, de coordenadas N:7153443.091 m e
E:217155.450 m, com azimute de 40°34'35" e distância de 10,97 metros até o vértice
M2, de coordenadas N:7153451.421 m e E:217162.583 m, cravado na Margem do
Rio Liso, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão
goerreferenciadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e
encontram-se representadas no Sistema UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de
projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon
Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR; 42.260-D. ART n° 1720205830459-PR.

5) ÁREA: 1.617,96 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário. Gllcécio Jose MNani Lucy Longo Brugnera Mllani ou a quem de
direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 26.926 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 58-C, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atingimento: 1.617,96 Extensão: 269,66 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO. Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7153459.863 m e E:217169.813 m, cravado na
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 40°34'35" e distância de 12,89 metros até o vértice
PV43, de coordenadas N:7153469.653 m e E:217178.197 m, com azimute de
104°03'50" e distância de 68,60 metros até o vértice PV44, de coordenadas
N:7153452.985 m e E:217244.736 m, com azimute de 110°0T04" e distância de
39,27 metros até o vértice PV45, de coordenadas N:7153439.541 m e E:217281.638
m, com azimute de 93°27'55" e distância de 60,00 metros até o vértice PV46 de
coordenadas N:7153435.914 m e E:217341.528 m, com azimute de 110°58'26" e
distância de 60,00 metros até o vértice PV47, de coordenadas N:7153414.437 m e
E:217397.553 m, com azimute de 124°14'41" e distância de 20,00 metros até o
vértice PV48, de coordenadas N:7153403.183 m e E:217414.085 m, com azimute de
145°45'19" e distância de 8,90 metros até o vértice M2, de coordenadas
N:7153395.829 m e E:217419.092 m. cravado na divisa do Lote Rural n° 58-C com o
Lote n° 58-D, com uma distância aproximada de 16,17 m da Margem do Rio Liso,
ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão
goerreferenciadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e
encontram-se representadas no Sistema UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000.



município de planalto
CNPJN" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de
projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon
Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

6) ÁREA: 1.439,94 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Edson Veifenberg e Varonis Streiy Veífenberg ou a quem de direito
pertencer.

Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 26.927 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 58-D, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atjngimento: 1.439,94 Extensão: 239,99 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7153395.829 m e E:217419.092 m, cravado na divisa
do Lote n° 58-D com o Lote n° 58-C, com uma distância aproximada de 16,17 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 145°45'19" e distância de 31,43 metros até o vértice
PV49, de coordenadas N:7153369.850 m e E:217436.776 m, com azimute de
152°5T17" e distância de 57,29 metros até o vértice PV50, de coordenadas
N:7153318.867 m e E:217462.916 m, com azimute de 134°03'28" e distância de
100,00 metros até o vértice PV51, de coordenadas N:7153249.329 m e
E:217534.780 m, com azimute de 134°03'28" e distância de 51,27 metros até o
vértice M2, de coordenadas N:7153213.680 m e E:217571.622 m, cravado na divisa
do Lote Rural n° 58-D com o Lote n° 57, ponto final dessa descrição. Todas as
coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema
UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio
de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR:
42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

7) ÁREA: 2.719,32 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Glicécio Jose Mllaní e Outros ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matricula n.° 6.602 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel: Lote Rural sob n° 57, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 2.719,32 Extensão: 239,99 m Largura: 6,00 m.

3o



município de planalto
CNP/iV 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

DESCRIÇÃO. Inícia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice M1, de coordenadas N:7153213.680 m e E:217571.622 m, cravado na divisa
do Lote n° 57 com o Lote n° 58-D, com uma distância aproximada de 194,45 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 134°03'28" e distância de 48,73 metros até o vértice
PV52, de coordenadas N:7153179.791 m e E:217606.644 m, com azimute de
134°03'28" e distância de 51,06 metros até o vértice PV53, de coordenadas
N:7153144.284 m e E;217643.338 m, com azimute de 82°55'44" e distância de 35,37
metros até o vértice PV54, de coordenadas N:7153148.638 m e E:217678 441 m
com azimute de 99°04'06" e distância de 47,55 metros até o vértice PV55 de
coordenadas N:7153141.143 m e E:217725.399 m, com azimute de 107°49'56" e
distância de 75,04 metros até o vértice PV56, de coordenadas N:7153118.163 m e
E:217796.835 m, com azimute de 105°52'10" e distância de 99,22 metros até o
vértice Py57, de coordenadas N:7153091.033 m e E:217892.270 m, com azimute de
99°ir30" e distância de 96,25 metros até o vértice M2, de coordenadas
N:7153075.658 m e E;217987.287 m, cravado na divisa do Lote n° 57 com o Lote n°
56, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão
goerreferenciadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e
encontram-se representadas no Sistema UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de
projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon
Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

8) ÁREA: 1.251,78 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário. Leandro Antonio Claas e Joel Rodrigo Claas ou a quem de direito
pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 21.088 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca.

Imóvel. Lote Rural sob n° 56, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 1.251,78 Extensão: 208,83 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO. Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7153075.658 m e E:217987.287 m, cravado na divisa
do Lote n° 56 com o Lote n° 57, com uma distância aproximada de 13,70 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 99°ir30" e distância de 3,75 metros até o vértice PV58
de coordenadas N:7153075.059 m e E:217990.986 m, com azimute de 94°22'26" e
distância de 68,37 metros até o vértice PV59, de coordenadas N:7153069.845 m e
E:218059.160 m, com azimute de 104°48'28" e distância de 61,43 metros até o
vértice PV60, de coordenadas N:7153054.144 m e E:218118.553 m, com azimute'de
114°13'33" e distância de 73,72 metros até o vértice PV61, de coordenadas



"%Aiísrt^'

município de planalto
CNP/N" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PAFÍANÁ

N:7153023.895 m e E:218185.777 m, com azimute de 124°23'44" e distância de 1,36
metros até o vértice M2, de coordenadas N:7153023.129 m e E:218186.897 m,
cravado na divisa do Lote n° 56 com o Lote n° 55, ponto final dessa descrição.
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema
UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio
de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR:
42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

9) ÁREA: 906,96 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Ivete RitzeI Kunzier e Outra ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matricula n.° 129.
Imóvel: Lote Rural sob n° 55, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 906,96 Extensão: 151,16 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7153023.129 m e E:218186.897 m, cravado na divisa
do Lote n° 55 com o Lote n° 56, com uma distância aproximada de 22,70 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 124°23'44" e distância de 61,90 metros até o vértice
PV62, de coordenadas N;7152988.159 m e E:218237.977 m, com azimute de
123°0T17" e distância de 86,01 metros até o vértice PV63, de coordenadas
N:7152941.290 m e E:218310.090 m, com azimute de 133°14'37" e distância de 3,25
metros até o vértice M2, de coordenadas N:7152939.066 m e E:218312.455 m,
cravado no limite da faixa de domínio de uma Estrada Rural, ponto final dessa
descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao
Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se
representadas no Sistema UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os
azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção
UTM. Umuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira,
Engenheiro Agrônomo. CREA-PR: 42.260-D. ART n° 1720205830459-PR.

10) ÁREA: 1.734,78 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Jocely Luís Claas ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR
Certidão de Registro: Matrícula n.° 35.967
Imóvel: Lote Rural sob n° 43-B. da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atingimento: 1.734,78 Extensão: 289,13 m Largura: 6,00 m

O



município de planalto
CNPJN" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7152936.037 m e E:218315.675 m. cravado na
margem de uma Estrada Rural, com uma distância aproximada de 24,99 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 133°14'37" e distância de 91,72 metros até o vértice
PV64, de coordenadas N:7152873.197 m e E;218382.492 m, com azimute de
135°55'37" e distância de 103,11 metros até o vértice PV65, de coordenadas
N:7152799.120 m e E:218454.209 m, com azimute de 113°05'09" e distância de
60,00 metros até o vértice PV66, de coordenadas N:7152775.594 m e E:218509.405
m, com azimute de 113°05'09" e distância de 34,30 metros até o vértice M2, de
coordenadas N:7152762.144 m e E:218540.959 m, cravado na divisa do Lote n° 43-
B com o Lote n° 42-AA, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui
descritas estão goerreferendadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano
Central 51° WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, tenho como Datum
o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados
no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães
Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo. CREA-PR: 42.260-D. ART n°
1720205830459-PR.

11) ÁREA: 1.521,66 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Jocely Luís Claas ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 35.965.
Imóvel: Lote Rural sob n° 42-AA, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atingimento: 1.521,66 Extensão: 253,61 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7152762.144 m e E:218540.959 m cravado na divisa
do Lote n° 43-B, com uma distância aproximada de 48,86 m da Margem do Rio Liso;
daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com azimute de
113°05'09" e distância de 22,79 metros até o vértice PV67, de coordenadas
N:7152753.208 m e E:218561.922 m, com azimute de 52°08'02" e distância de
100,00 metros até o vértice PV68, de coordenadas N:7152814.590 m e
E:218640.867 m, com azimute de 74°33'30" e distância de 31,38 metros até o vértice
PV69, de coordenadas N:7152822.946 m e E:218671.119 m, com azimute de
58°23'00" e distância de 60,00 metros até o vértice PV70, de coordenadas
N:7152854.400 m e E:218722.213 m, com azimute de 52°26'57" e distância de 39,44
metros até o vértice M2, de coordenadas N:7152878.435 m e E:218753.479 m,
cravado na divisa do Lote n° 42, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas
aqui descritas estão goerreferendadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano
Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tenho como
Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram

O ̂  •



ÍÍíult<!

município de planalto
CNPJN" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-niail: plana Ito @plana lto.pr.gov. br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 17 de maio de 2.021, Sérgio
Guimarães Merçon Vieira. Engenheiro Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D ART n°
1720205830459-PR.

12) ÁREA: 991,26 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Laerte da Silva e Outra ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. DF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 32.163.
Imóvel: Lote Rural sob n° 42, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 991,26 Extensão; 165,21 m Largura: 6,00 m.

DESCRIÇÃO; Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7152878.435 m e E:218753.479 m cravado na divisa
do Lote n° 42 com o Lote n° 42-AA, com uma distância aproximada de 12,06 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 52°26'57" e distância de 17,28 metros até o vértice
PV71, de coordenadas N:7152888.968 m e E:218767.180 m, com azimute de
87°42'48" e distância de 73,17 metros até o vértice PV72, de coordenadas
N:7152891.887 m e E:218840.294 m, com azimute de 121°42'51" e distância de
57,46 metros até o vértice PV73, de coordenadas N:7152861.681 m e E:218889.175
m, com azimute de 121°42'51" e distância de 17,30 metros até o vértice M2, de
coordenadas N:7152852.588 m e E:218903.889 m, cravado na divisa do Lote r\° 42
com o Lote n° 42-B, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui
descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano
Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tenho como
Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram
calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 19 de maio de 2.021.
Umuarama-PR, 19 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro
Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

13) ÁREA: 823,62 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Eluír Schuster ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca; Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 32.164.
Imóvel: Lote Rural sob n° 42-B, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da
Colônia Missões.

Área de Atingimento: 823,62 Extensão; 137,27 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice M1, de coordenadas N:7152852.588 m e E:218903.889 m cravado na divisa
do Lote n° 42-B com o Lote n° 42, com uma distância aproximada de 63,94 m da

3
o



ícairt?

município de planalto
CNPJN'' 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azímutes e
distâncias, com azimute de 121°42'51" e distância de 42,70 metros até o vértice
PV74, de coordenadas N:7152830.140 m e E:218940.216 m, com azimute de
121°42'51" e distância de 75,53 metros até o vértice PV75, de coordenadas
N:7152790.434 m e E;219004.469 m, com azimute de 68°08'14" e distância de 19,04
metros até o vértice M2, de coordenadas N:7152797.524 m e E:219022.138 m,
cravado na divisa do Lote n° 42-B com o Lote n° 41, ponto final dessa descrição.
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema
UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Umuarama-PR, 19 de maio
de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR:
42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

14) ÁREA: 751,68 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Laerton Henriques Neusquen e Outro ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 14.019.
Imóvel: Lote Rural sob n°41, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atingimento: 751,68 Extensão: 125,28 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7152797.524 m e E:219022.138 m cravado na divisa
do Lote n° 41 com o Lote n° 42, com uma distância aproximada de 17,79 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 68°08'14" e distância de 38,67 metros até o vértice
PV76, de coordenadas N:7152811.926 m e E:219058.031 m, com azimute de
67°09'22" e distância de 76,58 metros até o vértice PV77, de coordenadas
N:7152841.656 m e E:219128.605 m, com azimute de 120°33'40" e distância de
10,03 metros até o vértice M2, de coordenadas N:7152836.556 m e E:219137.242
m, cravado na divisa do Lote n° 41 com o Lote n° 35, ponto final dessa descrição.
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésio
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema
UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
extensões foram calculados no piano de projeção UTM. Umuarama-PR, 19 de maio
de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira, Engenheiro Agrônomo, CREA-PR:
42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

15) ÁREA: 690,18 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Ari Scheld ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.

o



município de planalto
CNPJN'' 76.460,526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

Certidão de Registro: Matrícula n.° 19.872.
Imóvel: Lote Rural sob n° 35, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atjngimento: 690,18 m' Extensão: 115,03 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice M1, de coordenadas N:7152836.556 m e E:219137.242 m cravado na divisa
do Lote n° 35 com o Lote n° 41, com uma distância aproximada de 27,78 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 120°33'40" e distância de 14,13 metros até o vértice
PV78, de coordenadas N:7152829.372 m e E:219149.408 m, com azimute de
114°08'41" e distância de 56,34 metros até o vértice PV79, de coordenadas
N:7152806.326 m e E:219200.821 m, com azimute de 129°54'08" e distância de
17,00 metros até o vértice PV80, de coordenadas N:7152795.423 m e E:219213.859
m, com azimute de 161°00'09" e distância de 23,92 metros até o vértice PV81, de
coordenadas N:7152772.809 m e E:219221.645 m, com azimute de 161°00'09" e
distância de 3,64 metros até o vértice M2, de coordenadas N:7152769.370 m e
E:219222.828 m, cravado na divisa do Lote n° 35 com o Lote n° 34, ponto final
dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao
Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se
representadas no Sistema UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os
azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção
UTM. Umuarama-PR, 19 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira,
Engenheiro Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

16) ÁREA: 239,40 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Ari Scheid e Neusa Lorenzonl Scheid ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR.
Certidão de Registro: Matrícula n.° 6.320.
Imóvel: Lote Rural sob n° 34, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões.

Área de Atjngimento: 239,40 Extensão: 39,90 m Largura: 6,00 m.
DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no
vértice Ml, de coordenadas N:7152769.370 m e E:219222.828 m cravado na divisa
do Lote n° 34 com o Lote n° 35, com uma distância aproximada de 34,29 m da
Margem do Rio Liso; daí, segue, lote adentro, com os seguintes azimutes e
distâncias, com azimute de 161°00'09" e distância de 35,04 metros até o vértice
PV82, de coordenadas N:7152736.238 m e E:219234.235 m, com azimute de
195°00 55 e distância de 4,86 metros até o vértice M2, de coordenadas
N:7152731.540 m e E:219232.975 m, cravado na Margem da Água São José, ponto
final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas
ao Sistema Geodésio Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se
representadas no Sistema UTM, tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os

b



."Caiiílí''

município de planalto
CNPJN" 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção
UTM. Umuarama-PR, 19 de maio de 2.021, Sérgio Guimarães Merçon Vieira,
Engenheiro Agrônomo, CREA-PR: 42.260-D, ART n° 1720205830459-PR.

Art. 2° As áreas a que referem o artigo anterior destinam-se a Ampliação do Sistema
de Esgotamento Sanitário, empreendimento Emissário Rio Liso do município de
Planalto - PR.

Art. 3° Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a
promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da
instituição administrativa na área descrita no art. 1° deste decreto, na forma da
legislação vigente.

Art. 4° Fica reconhecida a conveniência de constituição de servidão administrativa
em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR. para fim indicado,
o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de
reconhecimento e medição da servidão.

Art. 5° O proprietário da área atingida pelo ônus da servidão administrativa limitará o
uso o gozo da mesma ao que for compatível com a existência da servidão,
abstendo-se, consequentemente, da prática da referida área, de quaisquer atos que
causem danos à empresa, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer
plantações de elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com
veículos pesados.

Art. 6° A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em
juízo, quando necessária, a urgência a que se refere o art. 15 do decreto Lei n°
3.365, de junho de 1.941, e suas alterações.

Art. 7° Os ônus decorrentes das constituições das servidões administrativas das
áreas a que se refere o art.1° deste decreto, ficam por conta da Companhia de
Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Art. 8° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, aos dezessete dias do mês

de agosto do ano de dois mil e vinte e dois.

LUIZ CARLOS BONI

PREFEITO MUNICIPAL



SANEPAR

(:Afig1/2022GU

Excelentíssimo Senhor

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito do Município de Planalto PR

uãSCãvel, 15 cie ãyosto dê 2G22.

Referente: Solicitação de Decreto de Utilidade Pública - Minuta

Senhor Prefeito,

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, sociedade de
economia mista estadual, sediada na Rua Engenheiros Rebouças, 1376, Capital do
Estado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.484.013/0001-45, através da colaboradora
Giséia A Háháõká, ôõfh põderes Cònstitüídõ por ínstrurhèhtõ pròduratôrió, vérh, por
iiicio uGsta, sncaminhar a Vossa Senhcria a minuta do Decreto de Utilidade Pública
das áreas abaixo descritas, destinadas à Ampliação do Sistema de Esgotamento
Sanitário, localizado neste Município, visando o processo de Servidão
Administrativa, para a gentileza de Vossa Senhoria em emitir o referido Decreto de
Utilidade Pública:

1) ÁREA: 2.315,16 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Geraldo Lazzarotto ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca
de Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 14.938 - Ofício Único de
Registro de Imóveis da Comarca Imóvel: Lote Rural sob n° 73, da gleba n° 132-CP,
do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 2.315,16 m^ Extensão: 385,86 m Largura: 6,00 m

2) ÁREA: 3.488,58 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Alexandre Luiz Büiau e Evelíne Lazzarotto Büiau ou a quem de direito
pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 14.939 - Ofício Único de
Registro de Imóveis da Comarca Imóvel: Lote Rural sob n® 73-A, da gleba n° 132-
CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Arpa rip Atingimpntn- 3 488 58 FYtpn.qãn- 581 43 m I arniira- 6 00 m

3) ÁREA: 3.916,02 - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Nair Lorenzonl VIsneskl e Outros ou a quem de direito pertencer.



SANEPAR

Município; Planalto. (JP: Paraná. Comarca: Único Registro de imóveis da Comarca
A Cs
"•w IWI I • |\

Certidão de Registro: Matrícuia n." 36.355 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca Imóvel: Lote Rural sob n" 68 e 69, da gleba n" 132-CP, do Núcleo
Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 3.916,02 m^ Extensão: 581,43 m Largura: 6,00 m

4) ÁREA: 1.613,28 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Neodir Laske ou a quem de direito pertencer.
Município: Pianaíto. UF: Paraná. Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca
de Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícuia n.® 17.189 - Ofício Único de
Registro de Imóveis da Comarca Imóvel: Lote Rural sob n° 59, da gleba n® 132-CP,
do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 1.613,28 m® Extensão: 268,88 m Largura: 6,00 m

5) ÁREA: 1.617,96 m® - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Glicécio Jòse Milani Lucy Longo Brugnera Milani ou a quem de direito
r> ̂  r+Cfcm r

Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca
de Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 26.926 - Ofício Único de
Registro de Imóveis da Comarca Imóvel: Lote Rural sob n° 58-C, da gleba n° 132-
CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 1.617,96 m^ Extensão: 269.66 m Largura: 6,00 m

6) ÁREA: 1.439,94 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Edson Veifenberg e Veronis Streiy Veifenberg ou a quem de direito
pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca
de Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 26.927 - Ofício Único de
Registro de Imóveis da Comarca Imóvel: Lote Rural sob n® 58-D, da gleba n® 132-
CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 1.439,94 m^ Extensão: 239,99 m Largura: 6,00 m

7) ÁREA: 2.719,32 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
fíOpi ieiâi io. oiiCeCiO oOse ivlhetili è wütros Oü ã quêrri de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná.
Comarca: Único Registro de Imóveis da Comarca de Capanema - PR
Certidão de Registro: Matrícula n.® 6.602 - Ofício Único de Registro de Imóveis da
Comarca Imóvel: Lote Rural sob n® 57, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema,
da Cninnia Ml.<%.<;na.c;

Área de Atingimento: 2.719,32 m^ Extensão: 239,99 m Largura: 6,00 m

8) ÁREA: 1.251,78 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Leandro Antonio Claas e Joel Rodrigo Claas ou a quem de direito
pertencer.



SANEPAR

Município; Píanalfo. ÜF: Paraná. Comarca: Onico Registro de Imóveis da Comarca
de Capenema PR Certidão de Registro: Matríoula n." 21.09S Ofíoio Únioo de
Registro de imóveis da Comarca
Imóvel: Lote Rural sob n° 56, da gleba n° 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia
Missões

Área de Atingimento: 1.251,78 m^ Extensão: 208,68 m Largura: 6,00 m

9) ÁREA: 906.96 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Ivete RitzeI Kunzier e Outra ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 129 Imóvel: Lote Rural sob n°
55, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema. da Colônia Missões
Area de Atingimento: 906,96 m^ Extensão: 151,16 m Largura: 6,úú m

10) ÁREA: 1.734,78 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Jocely Luis Claas ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. ÜF: Paraná. Comarca: Registro de Imóveis da Cornárca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 35.967 Imcvei: Lote Rural sob
n® 43-B, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 1.734,78 m^ Extensão: 289,13 m Largura: 6,00 m

11) ÁREA: 1.521,66 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Jocely Luis Claas ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.® 35.965 Imóvel: Lote Rural sob
n® 42-AA, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 1.521,66 m^ Extensão: 253,61 m Largura: 6,00 m

12) AKLÁ: 991,26 m* - FAiXA DE SERviDÃO DO EMiSSÁRiO RiO LiSO
Proprietário: Laerte da Silva e Outra ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.® 32.163 Imóvel: Lote Rural sob
n^ 42, dá gleba h® 132-CP, dó Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 991,26 m^ Extensão: 165,21 m Largura: 6,00 m

13) ÁREA: 823,62 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Eluir Schuster ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema — PR Certidão de Registro: Matrícula n.® 32.164 Imóvel: Lote Rural sob
n® 42-B, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 823,62 m^ Extensão: 137,27 m Largura: 6,00 m

14) ÁREA: 751,68 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Laerton Henriques Neusquen e Outro ou a quem de direito pertencer.



S&SANBWi

Município; Píanaíto. ÜF: Paraná. Comarca: Registro de imóveis da Comarca de
DD il^ O A A 0*1 Olrv>A\/4al* I ofo Diir*^! r>0

IWI I l«>4 I I \ WWI WIVIUIVi/ \A\^ f \W^IWkl Si/* IVIC4SI •S/S4ISA II* inr.S/ IWIIIIWVWI* ^Si/VW f \MI S4I WS/I«/ • I

41, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 751,68 m^ Extensão: 125,28 m Largura: 6,00 m

15) ÁREA: 690,18 m^ - FAIXA DE SERVIDÃO DO EMISSÁRIO RIO LISO
Proprietário: Ari Scheid ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.° 19.872 Imóvel: Lote Rural sob
n® 35, da gleba n® 132-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
Área de Atingimento: 690,18 m^ Extensão: 115,03 m Largura: 6,00 m

^  —

Tb) AKfciA: 23y,4ü m" - l-AIAA Ub bbKVlUAU UU bMlbbAKIU KIU LIbU

Proprietário: Ari Scheid e Neusa Lorenzoni Scheid ou a quem de direito pertencer.
Município: Planalto. UF: Paraná. Comarca: Registro de Imóveis da Comarca de
Capanema - PR Certidão de Registro: Matrícula n.® 6.320 Imóvel: Lote Rural sob n®
3'4, da gíéba li^ 1â2-CP, do Núcleo Capanema, da Colônia Missões
A  rick OQO Af\ rry2 OO OH rv* I or/ntiir/»' Cí HH rY\
i %IWSA VtS^ i %SIII^IIIIS^I ISS^* ^S/S/ i-nr W • l « IWS*4S^« W W | W W • l l í«SAI ̂ S4ÍS4. S/,S/S/ III

A Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário, nesta cidade proporcionará
melhorias significativas no processo de despoluição ambiental do Município de
DIanaltn r> mio torna imnorioca a omiccão Ho Rooroto om roforônoia

Instruem a presente solicitação, fazendo parte integrante desta, as cópias do

memorial descritivo, planta e matrícula.

As dúvidas podem ser dirimidas còm a Técnica Giseía A. Ránaõka contatõ: (45)
00*10 /Ml OOOOO OO^O lA Kr rk.r\r^r\

^ iw i 1^ wwi ynrwy w iiiwiii* y iwwivivâi i\^^%/vti iwjiyvti •wwi • â.k/i | in/s^iit \^\/iii\/

solicitamos a gentileza quanto ao envio do referido Decreto, publicado em órgão
oficial.

Aproveitamos o ensejo para deixarmos nossos protestos de elevada estima e
distinta consideração, colocando-nos ao dispor para qualquer informação

suplementar.

Cordialmente,
Assinado de forma digital por GISELA AKAMiNE

1 « -*-t M ... .

OIOCLM niNMIVtlINC nm>IMV./r\M;j nr\H«uw\:jizi03H0^ww
Dados: 2022.08.15 1 S:14:45 -03'00'

Gisela Akamíne Hanaoka

Técnica em Transações Imobiliárias CRECI 24373 PR
GLI/CLI Coordenação de Legalização de Imóveis
Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR


